
 
 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Missione 4, componente 2, Investimento 1.1 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” 

Finanziato dall’Unione Europe – NextGenerationUE 
Decreto Mur - D.D. n. 341 del 15 marzo 2022 

SPOKE 1 The demography of ageing - A Data Science approach to decision-making – 
 

 Progetto PE_0000015 denominato “Age-It - A novel public-private alliance to generate 

socioeconomic, biomedical and technological solutions for an inclusive Italian ageing society  
 

Dipartimento di Scienze Politiche 
 

DECRETO N. 162/2024 DEL 29 MAGGIO 2024  

 

Cod.Rif.DSPOL/ASS.PNRR-06/2024 
 

IL D I R E T TO R E 

 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 22, che disciplina gli Assegni di 

Ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca;  

 

VISTO il vigente Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011 “Importo minimo assegni di ricerca”, con il 

quale è stato determinato l’importo annuo minimo degli assegni di ricerca per lo svolgimento di 

attività di ricerca al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione erogante;  

 

VISTO il D.L. 30/12/2023 n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” (GU Serie 

Generale n.303 del 30-12-2023) che proroga al 31 luglio 2024 il termine entro il quale le Università 

possono indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240; 

  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art.18 del Regolamento (UE) n.2021/241 

e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia 

dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021; 

 

 VISTA la delibera n.8.1 del verbale n.4 del 30 aprile 2024 che autorizza a seguito della proposta 

del Prof. Salvatore Strozza, responsabile scientifico del Progetto PNRR PE_0000015 denominato 

“Age-It - CUP E63C22002050006 - “Social impact and active aging” l’emanazione di un bando 

di assegno di ricerca post -laurea per attività di ricerca della durata di mesi 12; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura dell’assegno di ricerca sul ProgettoPNRR 

- Progetto PE_0000015 denominato “Age-It - CUP E63C22002050006, con fondi iscritti – codice 

U-Gov: 000025_PNRR_Age-It_2023_STROZZA; 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

VISTO l’avviso pubblico Cod.Rif. DSPOL-ASS. PNRR-06/2024 per il conferimento di n. 1 

assegno post-laurea per lo svolgimento di attività di ricerca, emanato in con D.D. n° 140/2024 del  

3 maggio 2024 e pubblicato all'Albo di Ateneo con il N.R. 4676/2024; 

 

VISTA la legge 06.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

 

VISTI rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale, emanato con DPR n. 62 del 

16.04.2013 ed il vigente Codice di Comportamento dell’Ateneo;  

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione 

e valorizzazione dei giovani;  

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 92 del 29.03.2021;  
 
VISTO altresì, l’art.35 bis del D.Lgs. n.165/2001 - inserito dall’art.1, comma 46, della legge n.190 

del 06/11/2012 - che detta disposizioni ai fini della prevenzione del fenomeno della corruzione nella 

formazione di commissioni, prevedendo testualmente al comma 1, lett. a), e al comma 2 quanto 

segue: - comma 1 lett. a), “coloro che sono stati condannati anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro II del codice penale: a) non possono 

far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici 

impieghi”; - comma 2 “la disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che 

disciplinano la formazione di commissioni e la nomina dei relativi segretari”; 

 

VISTO l’art. 6°, 1° comma del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca stabilisce che le commissioni giudicatrici sono nominate con decreto 

del Direttore del Dipartimento su proposta del Consiglio di Dipartimento, presso il quale deve essere 

svolta l’attività, e sono composte da tre membri effettivi e due supplenti scelti tra professori e 

ricercatori universitari di ruolo;  

 

ACQUISITE le dichiarazioni - rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. con le quali 

individualmente, i membri della nominanda Commissione hanno dichiarato di non aver riportato 

condanne penali anche con sentenza non passata in giudicato per i reati previsti nel capo 1 del titolo 

II del libro II del codice penale - art.35 bis comma 1, lett.a) del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;.  

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità né tra i membri della Commissione 

stessa né con i candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile. 

 

 

D E C R E T A 
 

 

Che la Commissione esaminatrice per la procedura di valutazione comparativa come previsto 

dalla normativa vigente sia così costituita: 

 

Titolo della ricerca: Social impact and active aging DEL WP 4 Biodemographic and social 

aspects of ageing (E63C22002050006).   

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Numero identificativo concorso: Cod.Rif.DSPOL/ASS.PNRR-06/2024 - N.R. 4676/2024 
 

 

Membri effettivi:  

 

Prof. Salvatore Strozza 

Prof.ssa Giustina Orientale Caputo 

Dr.ssa Rosanna Cataldo  

 

Componenti supplenti 

 

Prof. Giuseppe Gabrielli 

Prof.ssa Rosaria Lumino 
 

Napoli, 29 maggio 2024 

  

 

           F.to Il Direttore del Dipartimento  

                   Prof. Vittorio Amato 


